

Số: 342/KH-ĐHCNTT&TT

Thái Nguyên, ngày 10 tháng 8 năm 2016

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÔNG TÁC ĐẢM BẢO CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC GIAI ĐOẠN 2016-2020

Căn cứ Thông tư 04/2016/TT-BGDĐT, ngày 14 tháng 3 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học;

Căn cứ Quyết định số 474/QĐ-ĐHTN ngày 22 tháng 5 năm 2012 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên về việc Ban hành tiêu chuẩn kiểm định chất lượng chương trình đào tạo Đại học Thái Nguyên;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Trường ĐHCNTT&TT khóa IV nhiệm kỳ 2015-2020 ngày 04 tháng 6 năm 2015;

Theo Công văn số 1614/ĐHTN ngày 03 tháng 7 năm 2016 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên về việc Xây dựng kế hoạch đảm bảo chất lượng giáo dục giai đoạn 2016-2020.

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, KẾ HOẠCH GIAI ĐOẠN 2010-2015

1. Đặc điểm, tình hình về hoạt động đảm bảo chất lượng giáo dục của đơn vị giai đoạn 2010 -2015

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ giai đoạn 2010-2015

+ *Tự đánh giá nhà trường, kiểm định nhà trường.*

- Năm 2013 đã gửi Bộ GD&ĐT báo cáo Tự đánh giá nhà trường

- Tháng 01/2016 đã tham gia đánh giá đồng cấp cơ sở giáo dục trường đại học Công nghệ thông tin và Truyền thông;

+ *Đánh giá chương trình đào tạo.*

- Năm 2013 triển khai thực hiện tự đánh giá 04 chương trình đào tạo (Kỹ sư ngành Công nghệ thông tin; Kỹ sư ngành Công nghệ kỹ thuật điện tử, truyền thông; Kỹ sư ngành Công nghệ kỹ thuật điều khiển và tự động hóa và Cử nhân ngành Hệ thống thông tin quản lý)

- Năm 2014 đã tham gia đánh giá đồng cấp Đại học Thái Nguyên 02 chương trình đào tạo: Kỹ sư ngành Công nghệ thông tin; Kỹ sư ngành Công nghệ kỹ thuật điện tử, truyền thông.

+ Rà soát, chỉnh sửa lại chuẩn đầu ra theo hướng đáp ứng nhu cầu xã hội.

- Năm 2011, công bố CDR cho các ngành học kể từ khóa X cho 09 chương trình đào tạo theo Quyết định số 538/QĐ-ĐHCNTT&TT ngày 01/11/2011;

- Năm 2012, công bố CDR cho các ngành học kể từ khóa XI cho 13 chương trình đào tạo theo Quyết định số 589/QĐ-ĐHCNTT&TT ngày 21/8/2012;

- Năm 2014, công bố CDR cho các ngành học kể từ khóa XIII cho 17 chương trình đào tạo theo Quyết định số 970/QĐ-ĐHCNTT&TT ngày 02/10/2014;

3. Nhận xét, đánh giá chung

a) Thuận lợi:

- Được sự quan tâm bồi dưỡng về chuyên môn của Ban KT&ĐBCLGD
- Được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, Ban giám hiệu
- Được sự đồng thuận của Ban lãnh đạo các Khoa/Bộ môn và toàn thể giáo viên trong trường khi triển khai các nhiệm vụ.

b) Khó khăn:

+ Về công tác đánh giá chương trình đào tạo:

Do đội ngũ CBGV trẻ, đang trong quá trình tham gia học tập bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, do đó các Khoa/Bộ môn triển khai các hoạt động đánh giá chương trình đào tạo gặp nhiều khó khăn về nhân lực

+ Về công tác đánh giá chuẩn đầu ra:

- Xây dựng chủ điểm đánh giá: Khó để xây dựng được một chủ điểm để đảm bảo đánh giá được toàn diện kiến thức và kỹ năng đã công bố trong chuẩn đầu ra.

- Tổ chức đánh giá: Chưa có chế tài đồng bộ trong toàn Đại học Thái Nguyên để đảm bảo 100% SV được đánh giá tham dự đầy đủ.

4. Kiến nghị với Đại học Thái Nguyên

Xây dựng chế tài đồng bộ trong toàn Đại học Thái nguyên về việc triển khai công tác đánh giá chuẩn đầu ra đối với SV.

Hàng năm, Tổ chức các lớp tập huấn đề bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn cho cán bộ làm công tác KT&ĐBCLGD.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH GIAI ĐOẠN 2016-2020

1. Mục tiêu chung:

Trường đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục khi thực hiện kiểm định ngoài.

2. Các mục tiêu cụ thể

2.1. Kiểm định nhà trường:

Hoàn thành kiểm định vòng 1, dự kiến thời gian đón đoàn đánh giá ngoài vào Quý IV năm 2016.

2.2. Kiểm định chương trình đào tạo

- Các chương trình đào tạo (CTĐT) thực hiện đánh giá ngoài theo bộ tiêu chuẩn của Đại học Thái Nguyên (*Chi tiết theo phụ lục đính kèm*)

- Các CTĐT dự kiến triển khai đánh giá theo tiêu chuẩn của Bộ Giáo dục và Đào tạo (Ban hành theo Thông tư 04/2016/TT-BGDĐT, ngày 14/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo) (*Chi tiết theo phụ lục đính kèm*)

- Các chương trình đào tạo (CTĐT) thực hiện tự đánh giá theo bộ tiêu chuẩn của AUN (*Chi tiết theo phụ lục đính kèm*)

2.3. Đánh giá chuẩn đầu ra

- Năm 2016: Thực hiện rà soát, chỉnh sửa chuẩn đầu ra theo thông tư 07/2015/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 04 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ GDĐT

- Từ năm 2017-2020: Mỗi năm thực hiện đánh giá chuẩn đầu ra cho ít nhất 02 chương trình đào tạo có sinh viên tốt nghiệp.


3. Các biện pháp thực hiện

4. **Kinh phí thực hiện:** Dựa trên tình hình thực tế triển khai của Trường

5. Tổ chức thực hiện:

Các Khoa/Bộ môn chủ động lập kế hoạch trong quá trình triển khai thực hiện.

Phòng Khảo thí và ĐBCLGD tư vấn về chuyên môn; giám sát quá trình triển khai thực hiện.

Các đơn vị và cá nhân trong trường phối hợp trong quá trình triển khai thực hiện. / 

Nơi nhận

- Ban KT&ĐBCLGD-ĐHTN (để b/cáo);
- BGH (để b/cáo);
- Các khoa (để t/hiện);
- Lưu VT, KT&ĐBCLGD.



HIỆU TRƯỞNG
KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TS. Vũ Đức Thái

KẾ HOẠCH KIỂM ĐỊNH CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO GIAI ĐOẠN 2016 – 2020

(Kèm theo kế hoạch số: 342 /KH-ĐHCNTT&TT ngày 10 tháng 8 năm 2016 của trường ĐHCNTT&TT

v/v Kế hoạch thực hiện công tác Đảm bảo chất lượng giáo dục giai đoạn 2016-2020)

STT	Tên chương trình đào tạo	Đánh giá theo bộ tiêu chuẩn của Đại học Thái Nguyên			Đánh giá theo bộ tiêu chuẩn của Bộ Giáo dục và Đào tạo			Đánh giá theo bộ tiêu chuẩn của AUN		
		Hoàn thành tự đánh giá	Đánh giá đồng cấp	Đăng ký kiểm định	Hoàn thành tự đánh giá	Đánh giá đồng cấp	Đăng ký kiểm định	Hoàn thành tự đánh giá	Đánh giá đồng cấp	Đăng ký kiểm định
1	Công nghệ kỹ thuật điều khiển và tự động hóa	2015	2016	-	2018	2019	2019	-	-	-
2	Hệ thống thông tin quản lý	2015	2016	-	2018	2019	2019	-	-	-
3	Công nghệ thông tin	-	-	-	2017	2018	2018	2019	2020	-
4	Công nghệ kỹ thuật điện tử, truyền thông	-	-	-	2017	2018	2018	2019	2020	-
5	Công nghệ kỹ thuật điện - điện tử	2017	2018	-	-	-	-	-	-	-
6	Công nghệ kỹ thuật máy tính	2018	2019	-	-	-	-	-	-	-
7	Kỹ thuật y sinh	2019	2020	-	-	-	-	-	-	-
8	Truyền thông đa phương tiện	2019	2020	-	-	-	-	-	-	-